<sup>e</sup> Hunc anathematismum reliquit Nicephorus, aut

ejus interpres; servat porro tominus primus Conciliorum cum Arnobio.

<sup>f</sup> Nicephorus et tominus primus Conciliorum adjiciunt, *visibilia et invisibilia*; carent autem quod paulo post sequitur in Arnobio, *quæ sunt salvanda*.

<sup>g</sup> Vocem *quia ex tomo primo Conciliorum et Nicephoro addidimus.*

<sup>h</sup> Arnobius: *Quomodo si quis partiatur Patrem dicens et Filium, etc. Nicephorus sic clarus effert: Si quis Divinitatem dividat, singillatim Deum Patrem dicens, etc.*

<sup>i</sup> Notare videtur veteres Gnosticos, qui traditam a Christo baptizandi formulam aequa impie ac impudenter corrumpebant et immutabant, ut ex Ireneo patet, et nos observavimus in ejus libri caput 18.

## DE COMMENTARIIS IN PSALMOS DAVIDIS

## ADMONITIO REV. LAURENTII DE LA BARRE,

*Qui non recte, ut videtur, eos attribuit Arnobio Afro.*

De genere Arnobii nihil aliud reperitur certi quam quod sanctus Hieronymus in catalogo illustrum et appendice ad Chronicon Eusebii ait in Africa rho-

rem clarum, et philosophum habitum, Sicce per aliquot annos juventutem et nominatum Lactantium declamando instituisse, donec in somniis adactus fuerit

Dominus meus vir apostolicus Leo papa venerabilis priores suos in hac parte secutus est, ut alloqueretur Orientales suarum epistolarum scriptis. — Arnobius dixit: Accipe quid apostolice recordationis vir papa venerabilis Damasus a sanctum virum Paulinum sanctae memorie Antiochenam urbem anti-stitem scripsit, ut cognoscas antiquo uso sanctum et eruditissimum virum papam Leogem ad revocandas ab errore Ecclesias ad Orientales litteras destinasse.

Conique haec dixisset Arnobius, protulit codicem, ex quo recitatum est sic:

« Dilectissimo fratri Paulino, Damasus. Per ipsius filium meum Vitalem ad te rescripta direxerar tute voluntati et judicio omnia dereliquerunt Petronium pre-hysterum breviter indicavit articulo iam profectionis ejus aliquid motum. Ua le ne aut tibi scrupulentes forsitan Ecclesiae copul differret, fidem nostram r e ejusdem fidei commun ea subscibentes, tunc sociari, et dilecti Nicenum, &c.

**Chalcedonissim opis**

« Chalcedonius interpretet, idque convincit ex praeiudicato expostione, in qua rellellatur Photinus Hebonitanus et Hieronymus, tam in catalogo quam Chronicis, impetratum sui degeneris anno transiit post interfectum Christum. Cesarion, Constantini Magi filium, cupus adolescentiam illorum sententiam qui profugat eum hereticam illorum sententiam qui profundit Deum ab aeterno alios predestinasse ad beatitudinem, alios reprobasse ad maledictionem. Constat autem ex duas epistolis Prosperi et Hilarii ad Augustinum hanc assertionem adeo sub ipsis Augustinii temporibus enatam, ut non pauci Africani et Galliani sanctissimi viri conquesti fuerint nullum unquam ad ecclesiasticis Patribus ea sensisse, que Augustinus de aeterna predestinatione et reprobatione discretione a Deo facta non minus nove quam iniutiliter predicaret; progrediturque ulterius cum Arnobium vixisse temporibus Augustini, quod is opus suum Laurentio et Rustico Afris episcopis noncuparit, qui fortassis sunt qui in concilio Carthaginensi inveniuntur una cum Augustino interfuisse: adfuit enim Rusticus quidam in Africa episcopus et Laurentius Icositanus episcopus provincia Mauritanie legatus. Addit amplius in his Commentariis esse voce aliquas Augustini temporibus ubique apud Afros usitatas: quemadmodum in expositione psalmi xxxvi ubi legitur, Super ipsum floriet sanctificatio mea, quan dictione floriet Augustinus atque sua in ore populum fuisse scribit lib. II. De Doctrina Christiana, cap. 13; et in explicatione psalmi xxxviii, Occultatum est os meum, cum canerent ipsi Afri ossum meum, ait Augustinus, melius est ut nos reprehendant grammatici quam non intelligent populi. Sed ex his locis, ut verum fatear, nihil concluditur, cum ea dictione, floriet, usus sit Calaritanus sub Constantino Magni filio; usus sit ei sinilibus Tertullianus Calaritanus vetustior; usus sit et Irenei interpres, vel fortassis Ireneus. Nec est satis temporum rationem ad vocare in praesidium quae nulla est; aut stylum, qui mutatur, vel, ut ait Quintilianus, arescit in dies: non enim ipse sanctus Hieronymus, epistola ad Paulinum, satis probat libros septem contra gentes, quos reprehendunt veluti serione inaequales, et totius operis partitione confusas. Quid si dicamus, quod verum est,

A tum est a catholicis episcopis, quidam in ore saerilego animo dejicunt sanctum factum esse per otio pecto eos qui non tota liberante eorum qui ibidem etiam cum Patre orationis, erudite, Christum substantiae. Articulantis, populariter et tenaciter sequuntur sibi plusquam probabile fuerit, et per Christianos ubique in sacris psallit quemcumque in se ad vulgarem dictionem accommodat. Quodavis conditions homines intelligenter quadrat. Quod quid caneretur, docentis partes sustinuit et. Declarant hoc conciones ac disputationes quodam Augustini ad populum habita, quas ex iure constat non ab Augustino scriptas fuisse, sed a notariis exceptas, qui non solum retulerunt in scriptum quod dicebatur, sed etiam quod agebatur. Quod quis postule sibi seu digito commonstrari in hojus rei experimentum certum possit capere, et disputationem Augustini cum Maximo, et confirmationem disputationis a notariis exceptum, cum operis fine quem ipse descripsit, quod Maximus subduxisset disputationi. Legat duas conciones bus expurgat famam de clericis suis sparsam in populo. Legat orationem qua ex populi suffragiis designat episcopum successorum, et in levioribus gotis futurum vicarium. Legat canticum ad Donatistas, quam vulgo canendam lingua vulgaris scripsit. Hec si quis conferat cum his quae sci eruditis, veluti de Trinitate, de Civitate Dei, colligit quantum interferuerit inter sermonem erum et imperitatem multitudinis. Ac ne Romae quidem tempore quo maxime florebat ea lingua, omnes quebantur quemadmodum loquebatur Cicero. Et tunc vulgus usurpat sibi quendam suo jure, docti damnabant. Dixerit aliquis, Quid vent in item Arnobio viro facundissimo ut hos Commentarii lingue committere voluerit? Primus olim erat popularius Psalmis Davidicis, adeo ut et arator aliquid modularetur ad stivam, et nunc ad clavum, et navita ad remum, et fossor ad gleam, et textor ad stamen, et uxor ad colum. Denique fantes hinc aliquid gestirent canere nutrici, prius fari possent. Tantus amor olim habebat omnes l divine musicæ, quam nunc plerique fastiduunt catholicici. Proinde voluit Arnobius ab omnibus ipsis, quod videbat cantari ab omnibus. Persuasi illi Christiana charitas, quae studet prodesse plurimis. Maluit balbutiens utilitatem afferre in quam eloquentiae laudem afferre audebat paucos. Et linguam populariem intelligebant et eruditus, ut nolis perire fructus mysticæ cognitionis, quo per non oportet orationis phaleras efflagitare. Porro quid suspicionis etiam haberet in animis simpli Christianorum, qui superbam illam et artificio tam eloquentiam vel oderant, vel habebant sicut etiam, in his Commentariis depositum omnem rhetorem strepitum jussu duorum episcoporum, Rustici Laurentii, quemadmodum ipse testatur sua positione. Atque hoc factum obedientiam vocat, ut lectura sit, aut catechumenum loqui, aut certe ratione Christianum. Proinde si quis reputet quibus istab Arnobius, non debet videri sollicitus, si incidentur diversum a consuetudine loquentium edatius, immo solecismus erat nisi sic fuisse cutus. Veluti si quis vulgo Romanorum hodie latetur, quemadmodum olim locutus est sanctus Gaius, cum adhuc esset sermo popularis incorruerat si quis apud Hispanos verba faciens secus letetur quam habet publica illius gentis coasue duplex incommode lucifaceret: primum, non intelligeretur ab iis quibus loqueretur; deinde ut barus offendetur ac rideretur. Quare scriptoris exemplum nihil suffragatur his, qui cum scribar teratis, et ea lingua, que temporibus his nihil commerci, cum populo tamen laudi sibi quoque volunt, quod ineptis sensibilis, sermonis ine-

**V**incunt. Nam praecipua vis eloquentiae in rerum inventione sita est. Quanquam nunc quoque non est fastidienda in scriptore Christiano munda simplicitas, modo sicut absunt phalere, lenociniaque, sic absint et sordes. Neque enim Arnobius, si nunc scriberet; isdem uteretur solocismis, sed aut plane Gallice scriberet, si vulgo Gallorum scriberet, aut pure Latine, si scriberet litteratis. Nimirum hujus generis erat apostolorum sermo, quo nobis novum Testamentum litteris prodiderunt. Sic tum aurige loquebantur et naute. Talis erat sermo quo primum in lingua Latinam translati sunt novi Testamenti libri, in quibus si qui solocismi nunc offendunt aures litteratorum, magis ascribunt sunt illorum temporum receptae consuetudini, quam interpretum imperitiae. Sed ut tum expediebat sic scribere, quia populo scribebatur, ita nunc ineptum sit affectare solocismos, qui nec illitteratis prosint, et litteratos offendunt, et rem obscurant, et auctoritatem scriptoris elevent. Ceterum ut satis constat populum corrupisse Romanii sermonis puritatem, ita verisimile est apud alias nationes, aliisque temporibus alter fuisse corruptum. Certe duo quedam comprehendimus in hisce Commentariis, quae S. Aurelius Augustinus testatur aetate sua vulgo corrupte solere pronuntiari. Nam in commentario psalmi centesimi tricesimi octavi, ossum pro os, uade ducitur paternus casus ossis, et multitudinis casus ossa, et floriet, pro florebit, non semel ab hoc positum est, et ita, ut satis appareat non esse casu factum: et cum dixisset os, velut interpretans populo adject, id est, ossum. Nam in Graeco non ἄρτον, sed ἄρτος positum est. Unde plerunque consuetudo loquendi vulgaris utilior est significandis rebus quam integritas litterata. Mallem quippe cum barbarismo dici. Non est absconditum abs te ossum meum, quam uero ideo esset minus apertum, quia magis Latinum est. Idem libro secundo de Doctrina Christiana, capite decimo tertio, de vitiis sermonis disputat: Illud, inquit, etiam quod jam auferre non possumus de ore cantantium populorum, Super ipsum floriet sanctificatio mea, nihil profecto sententias detrahit. Auditor tamen peritior mallet hoc corrigit, ut non floriet, sed florebit diceretur, nec quidquam impedit correctionem, nisi consuetudo cantantium. Ex his colligere licet hos Commentarios et Afris fuisse scriptos, et priscis illis temporibus: fortassis presterit et alios aliquot barbarismos indicare, quo minus offendunt praeponitus lector cum inciderint, neve statim mutet scripturam a libraria depravatam suspicans. Poenitentia verbū, non raro usurpat deponentialiter. Item tribulant frequentiter ponit pro iis qui affliguntur, non qui affligunt. Similiter confundentes pro erubescentes, quasi tribulari et confundi deponentia verba sint, non passiva. Hoc flos, et hoc ros constant pronuntiat genere neutro, nimurum ad formam oris. Carendi et utendi verbo adjungit accusativum. Haec manna manne inflectit, ut nos anna annae. Graecorum exemplo sepenumero nominativum ponit absolute loco ablative, velut in commentario psalmi centesimi decimi quarti et psalmi octogesimi quarti. Nonnunquam adjungit casum, non quem recipient ea verba quibus utitur, sed quem admittit verbum quod circum loquitur, veluti psalm. lxxxviii, Memor esto apostolos, pro, Memento apostolos. Attropare dixit alicubi, voce nimurum id temporis vulgata magis quam proba, pro eo quod erat per tropologiam applicare. Hanc vocem paratura, quae Tertulliano peculiaris est, nonnunquam et apud hunc invenies, qui ut aetate praecessit Arnobium, ita gentis ejusdem fuit. His non dissimilia quedam obvia sunt in libris Augustini, maxime iis quibus locutus est apud populum, velut subdiacones et diacones, et baptismum genere neutro. Haec referre visum est, ne cui sordescat opus eruditum juxta ac pium, ob haec et ejusmodi sermonis via, que apud eos quibus tum scribebat, adeo via non erant, ut si secus dixisset, habitus fuisse barbarus. Hujus quidem operis in catalogo scripto-

A rum illustrum non meminit Hieronymus. Fortassis in causa fuit, quod is liber, ut vulgo scriptus, tantum in Africa circumferebatur, aut notior erat, omniumque in manibus tritor, quam ut Hieronymus putarit recensendum. Ita rebus nonnullis nimia celebritas oblivionem induxit. Hac nimurum occasione nunc desideramus titulos Operum Origenis. Simili casu fueramus ignoraturi libros Tertulliani, nisi nuper aliquam partem felicior studiis Deus prodidisset. Profaram et aliud arguimentum, unde praeter styli conjecturam possis antiquitatem scriptoris colligere. Aliquot haereticorum per occasionem meminit, Manichaei, Novati et Arii, sed nullius cuius aetas posterior fuisse aetate Arnobii. Nam Arianam haeresim appetit hujus aetas fuisse exortam. Floruit enim sub imperatore Diocletiano, circiter annum orbis redempti trecentesimum vigesimum nonum. Ceterum nec Donatistarum, nec Pelagianorum meminit, cum utraque pestis haec exorta sit in Africa, quorum priores hoc defuncto, aut admodum sene, exortos appareret, alteros aetate Augustini constat extitisse. Et tamen Arnobius hic uno atque altero loco disputat de libero arbitrio, ubi non tacuissest Pelagium, si ille fuissest antiquior. Cum igitur demonstratum sit in his quae sola poterant offendere, nihil esse quod possit aut debeat, cum et auctorem tantopere nobis commendet Hieronymi et Trithemii auctoritas, qui unus eorum Commentariorum mentionem facit, quorum et testimonio nititur Beda enarratione sua in Psalmos; cunctaque opus ipsum tanta commendet antiquitas, nunc paucis aperiat quae me tantopere rapuerint in hujus voluminis admirationem. Primum illud in confessio est, inter omnes sacrae Scripture libros nullum esse mysteriis abstrusioribus plenum, quam librum Psalmorum, ne calium esse majoribus tenebris operatum verborum et dilucidum. Quod hic utrumque mirum præstat, mihi videtur hominis docti pariter et exquisita facundia, et penitus intelligentis rem de qua loquitur. Nullus enim iuris explicat quae parum intelligat. Nullus tam obscurata dilucide posset esferre, nisi dicendi rationibus omnibus exercitatis simus. Nusquam est præfationum ac digressionum ambagibus molestus, sed ubique præclarus artifex festinal, et in medias res, non secus ac notus auditorem rapit, quod in Homero laudavit Flaccus. Nec usquam est ambitiosus in citandis sacrorum voluminum testimoniis, sed totus sermo velut ex emblematis ac tessellis arcanae Scripturæ concinnatus est, ac frequenter ita contextit psalmi quem exponit versus aliquot, aut paucis verbis additis, ut etiam illa lucem habeant, quae non interpretatur, sed ita refert, ut perpetui sibi coherentis sermonis tenor suam habeat gratiam. Jam quod in perspicuis etiam argumentis difficultum est, sic docet aperte ut nihil sinat frigore ab affectibus. Plus indicat oratio quam loquitur, ac properans multum et cogitationum et aculeorum relinquunt in animo, ut nescias utrum prius in te efficiat, ut intelligas, an ut rapiaris. Jam hoc non solum est erudit, verum etiam amantis quod docet. Si quid incidit, quod ex reconditis antiquarum rerum historiis, aut ex eorum libris, qui de naturis animantium alias rerum scripsere petendum erat, nihil est tam abstrusum apud ethnicos aut sacros etiam scriptores, quod hic paucis verbis non indicet, nihil interim ostendunt aut jactant varietatem eruditioris, quod in nonnullis etiam magni nominis scriptoribus saepe nobis molestum est. Sed rem vere sacram apostolicam quadam simplicitate sinceritateque tractat. Nec congerit aliena, nec usquam vim facit divinæ Scripturæ, sed quidquid adducit, ei loco natum esse dicas. Maluit enim optima referre quam plurima. Porro cum a jocis abstineat, quos argumenti securitas non patiebatur, tamen sentias per totam dictiōnem susam esse perpetuam quādam festivitatem et jucunditatem. Nusquam ipse languet aut dormitat, et semper alacritate dictioñis sublevat ac recreat lectorem. Sic incipit, ut illico reficiat; sic properat, ut